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АНОТАЦІЯ

Матвіїв Р.О. Переносні калібратори для оперативного контролювання

характеристик засобів вимірювань. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення.

Робота виконана в Національному університеті «Львівська політехніка», Львів, 2018.

Зміст дисертації. Тема дослідження присвячена вдосконаленню переносних

калібраторів напруги та імітаторів опору постійному струму. Досліджено та

проведено аналіз методів коригування зміщень в калібраторах електричних сигналів.

Оглянуті принципи побудови калібраторів напруги та імітаторів опору, а також

основні метрологічні характеристики серійних калібраторів електричних сигналів.

Запропоновано в калібраторах напруги та опору застосовувати метод комутаційного

інвертування для коригування адитивних складових похибок. Розроблено структуру

калібратора напруги з коригуванням адитивних складових похибок. Вдосконалено

структури калібратора напруги постійного струму за допомогою використання

додаткового джерела зразкової напруги та елементів аналогової пам’яті, що

дозволило зменшити вплив перехідних процесів. Проведено дослідження

комп’ютерної моделі калібратора напруги постійного струму. Розроблено структуру

імітатора опору постійного струму з коригуванням адитивних складових похибок.

Розроблено структуру калібратора напруги з широтно-імпульсним подільником

напруги, в якому для коригування похибок використаний метод комутаційного

інвертування. Подані комп’ютерні дослідження моделей імітатора опору та

калібратора напруги з широтно-імпульсним подільником. Виготовлено

експериментальний макет калібратора напруги постійного струму з коригуванням

адитивних складових похибок. Проведено експериментальні дослідження макету

калібратора напруги та вибрано оптимальну частоту тактового генератора для

керування комутаційними елементами.

У першому розділі «Стан проблеми та задачі дослідження оперативного

контролювання метрологічних характеристик засобів вимірювань» на основі

аналізу літературних джерел, публікацій та нормативних документів за напрямом
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дисертаційних досліджень визначені основні принципи побудови кодокерованих мір

напруги та опору. Встановлено, що контроль метрологічних характеристик засобів

вимірювання на місці експлуатації дозволяє різко зменшити ймовірність

використання метрологічно несправного засобу.

У підрозділі 1.1 «Забезпечення метрологічної надійності оперативного

контролю протікання процесів вимірювань» розглянуті існуючі методи та засоби

підвищення метрологічної надійності. Запропонований підхід до практичного

застосування оперативного контролювання вимірювальних каналів розпорошених

систем. Встановлено, що сучасні нормативні документи рекомендують

впроваджувати такі системи керування вимірюваннями, які забезпечують

придатність вимірювального обладнання та методів вимірювання до використання за

призначенням та заданий рівень ризиків отримання невірогідних результатів

вимірювання. Також розглянуті шляхи коригування адитивних складових похибок в

калібраторах напруги постійного струму.

У підрозділі 1.2 «Вимоги до побудови калібраторів напруги, опору і сили

постійного струму» розглянуті вимоги нормативних документів до побудови

калібраторів напруги, постійного струму та опору. Основну увагу зосереджено на

нормуванні границь допустимої приведеної основної похибки і границь допустимої

відносної похибки. Детально розглянуті основні метрологічні характеристики

стаціонарного калібратора CED7000 та переносного калібратора Fluke 726.

У підрозділі 1.3 «Аналіз існуючих методів побудови калібраторів напруги

постійного струму» розглянуто методи та засоби побудови калібраторів напруги

постійного струму. Зазначені шляхи розширення границь відтворення напруги.

Наведені структури калібраторів напруги з різними типами кодокерованих

подільників напруги.

У підрозділі 1.4 «Аналіз існуючих методів побудови калібраторів опору»

проведено аналіз принципів побудови імітаторів опору постійного струму. Зазначені

основні недоліки кодокерованих магазинів опору. Детально розглянуті структури

активних імітаторів опору.
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У підрозділі 1.5 «Структура та характеристики серійного калібратора

МК4702» наведено структурну схему міри комбінованої багатозначної МК4702.

Розглянуто принцип роботи та основні метрологічні характеристики багатозначної

міри МК4702.

У другому розділі «Теоретичні основи побудови калібратора напруги з

автоматичним коригуванням похибок» проведено аналіз місць виникнення

адитивних зміщень в калібраторах напруги. Вдосконалено структури калібраторів

напруги постійного струму з метою коригування адитивних зміщень вихідної

напруги.

У підрозділі 2.1 «Аналіз можливих шляхів автоматичного коригування похибок

в калібраторах напруги» подано структурну схему калібратора напруги постійного

струму, на якій показано джерела виникнення адитивних складових похибок.

Встановлено, що автоматичну корекцію зміщення нульового рівня ОП найдоцільніше

проводити методом подвійного комутаційного інвертування. Вдосконалено

структурну схему калібратора напруги постійного струму за допомогою подвійного

інвертування вихідного сигналу. Подані графічні залежності адитивної складової

похибки від нерівності часів інтегрування для значення коефіцієнта передавання K=1

для різних значень сталої часу фільтра низької частоти τ і частоти комутації f.

Зображені також графічні залежності похибки вихідної напруги для різних часових

затримок та різних значень частоти тактового генератора.

У підрозділі 2.2 «Проектування структурної схеми калібратора напруги з

додатковим джерелом зразкової напруги» подано вдосконалену структурну схему

калібратора напруги постійного струму з додатковим джерелом зразкової напруги, в

якій для коригування адитивної складової похибки використано комутаційне

інвертування. Проведено дослідження роботи калібратора напруги постійного струму

з додатковим джерелом зразкової напруги за допомогою комп’ютерного

моделювання. Наведені графічні залежності похибки вихідних сигналів в ручному

режимі керування для різних значень напруг зміщення операційних підсилювачів.

Аналіз показав, що нескориговане значення абсолютної похибки досліджуваної

структури калібратора не перевищує ±1 мкВ.
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У підрозділі 2.3 «Калібратор напруги з додатковим джерелом зразкової напруги

та аналоговою пам’яттю» подана структурна схема експериментальної устави для

відтворення напруги постійного струму з автоматичним коригуванням адитивних

зміщень. Проведений аналіз похибок калібратора напруги, який показує, що

нескориговане значення адитивної складової похибки визначатиметься

інструментальними складовими похибки вихідного перемикача полярності.

Інструментальні складові похибки визначатимуться лише різницею добутків сум

пари опорів замкнених ключів і сум зворотних струмів ключів обох перемикачів

полярності. Досліджено роботу калібратора напруги постійного струму з вихідними

запам’ятовувальними конденсаторами за допомогою комп’ютерної моделі. За

результатами математичного моделювання встановлено, що ступінь коригування не

залежить від місця під’єднання імітатора адитивного зміщення у схемі калібратора.

Встановлено, що на частоті біля 1 кГц значення різниць вихідних напруг

комп’ютерної моделі калібратора напруги є мінімальною.

У підрозділі 2.4 «Вдосконалення калібратора напруги постійного струму»

встановлено, що основним недоліком при комутаційно-інвертувальному методі є

вплив точності формування імпульсів керування ключами і затримки формування

сигналів, які виникають від недостатньої швидкодії комутувальних ключів і

перехідних процесів операційних підсилювачів та кодокерованого подільника

напруги. Для усунення впливу перехідних процесів запропоновано вихідні сигнали

вихідного ОП запам’ятовувати на елементах аналогової пам’яті. Запропонована

структурна та принципова схеми вихідної частини калібратора напруги постійного

струму з елементами аналогової пам’яті на виході вихідного підсилювача. Наведені

графічні залежності зміни напруги на виході суматора, з аналізу яких видно, що

амплітуда змінної складової вихідного сигналу суматора залежить від постійної часу

елементів пам’яті і суматора.

У підрозділі 2.5 «Аналіз частотних властивостей калібраторів напруги

постійного струму з коригуванням адитивної складової похибки» обґрунтовано

необхідність використання фільтрів низьких частот. Зображено еквівалентну схему

активного фільтру низьких частот із врахуванням параметрів операційних
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підсилювачів. Наведені графіки перехідних процесів вхідної напруги операційних

підсилювачів при різних значеннях його параметрів та графіки перехідних процесів

вихідної напруги активного фільтру низьких частот при різних параметрах

операційних підсилювачів. Зображена принципова електрична схема двокаскадного

активного фільтру низьких частот. Проведено дослідження роботи комп’ютерної

моделі активного фільтру. Наведена графічна залежність коефіцієнта послаблення

змінної складової від частоти при різних значеннях прохідного опору фільтра.

Проведений теоретичний аналіз підтверджує ефективність застосування активних

фільтрів низьких частот в калібраторах напруги постійного струму.

У третьому розділі «Теоретичні основи побудови та автоматичне

коригування похибок в імітаторах активного опору та калібраторах напруги з

широтно-імпульсним подільником» визначено місця виникнення адитивних

зміщень в імітаторах опору постійного струму та калібраторах напруги постійного

струму з широтно-імпульсним подільником напруги. Вдосконалено структури

імітаторів опору постійному струму та калібраторів напруги з широтно-імпульсною

модуляцією та автоматичним коригуванням в них адитивних зміщень. Модернізовано

структуру імітатора опору для коригування впливу опорів ліній зв’язку.

У підрозділі 3.1 «Корекція впливу опорів ліній зв’язку в двопровідних

терморезистивних схемах» зображено структурну схему двопровідного

терморезистивного перетворювача з компенсацією впливу опорів ліній зв'язку.

Подано графік залежності коефіцієнта послаблення впливу опорів ліній зв’язку

від значення похибок зразкових струмів. Подана спроектована принципова схема

двопровідного терморезистивного перетворювача з аналоговим методом

усереднення. Проведений аналіз графічних залежностей абсолютної похибки

вихідної напруги від впливу перехідних процесів, з яких можна зробити висновок, що

похибка від впливу опорів ліній зв’язку залежить від значення різниці постійних часу

використаних фільтрів та від значення періоду вихідних імпульсів тактового

генератора.

У підрозділі 3.2 «Аналіз впливу адитивних складових похибок в імітаторах

опору» встановлено, що основними джерелами адитивних складових похибок є опори
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ліній зв’язку, які додаються до значення імітованого опору, напруги зміщення

нульового рівня операційних підсилювачів. Зображена структурна схема

двопровідного імітатора активного опору, на якій показано джерела виникнення

адитивних похибок.

У підрозділі 3.3 «Розроблення чотирипровідної схеми імітатора опору з

компенсацією впливу опору ліній зв’язку» запропоновано структурну схему активного

імітатора опору з автоматичною корекцією адитивних складових похибок з

використанням методу комутаційного інвертування. Наведена принципова схема

імітатора активного електричного опору. Проведено математичний аналіз

чотирипровідного імітатора опору, з якого видно, що вплив опору першої

з’єднувальної лінії, опори комутувальних ключів і напруги зміщення нульового рівня

операційних підсилювачів за умови використання ідеальних елементів усувається

повністю.

У підрозділі 3.4 «Дослідження активного імітатора опору з комутаційного-

інвертувальним методом коригування адитивної складової похибки» зображено

комп’ютерну модель активного імітатора опору з пасивними фільтрами низьких

частот. Методом комп'ютерного моделювання досліджено спроектовану принципову

електричну схему активного імітатора опору з комутаційно-інвертувальним методом

коригування адитивних складових похибок. Результати комп'ютерного моделювання

структури імітатора електричного опору показали, що нескориговане значення

адитивних зміщень не перевищило ±3 мкВ.

У підрозділі 3.5 «Калібратор напруги постійного струму з широтно-імпульсним

подільником напруги» наведена структурна схема калібратора напруги постійного

струму на основі широтно-імпульсного подільника напруги, на якій показані основні

джерела адитивних складових похибок. Наведена структурна схема калібратора

напруги з широтно-імпульсним подільником напруги, в якій для коригування

адитивної складової похибки використано комутаційно-інвертувальний метод.

Зображено принципову електричну схему калібратора напруги з широтно-

імпульсним подільником напруг. Проведено аналіз структури калібратора напруги з

широтно-імпульсним подільником, який показав, що метод комутаційного
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інвертування коригує вплив на вихідний сигнал напруг зміщення нульового рівня

операційних підсилювачів.

У підрозділі 3.6 «Дослідження принципової електричної схеми калібратора

напруги постійного струму з широтно-імпульсним подільником напруги» зображено

моделі калібраторів напруги постійного струму з широтно-імпульсним подільником

напруги. Наведена часова діаграма вихідних імпульсів тактового генератора.

Проведено дослідження роботи калібраторів напруги постійного струму з широтно-

імпульсним подільником напруги за допомого методу комп’ютерного моделювання.

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження макетів калібраторів

напруги постійного струму з комутаційним інвертуванням» запропоновані

структурні та принципові схеми калібраторів напруги постійного струму, на основі

яких були виготовлені макетні плати. Проведено експериментальні дослідження

макетів калібраторів напруги та визначено похибки коригування адитивних зміщень.

У підрозділі 4.1 «Макет калібратора напруги постійного струму з

комутаційним інвертуванням» наведено спроектовані структурну та принципову

схеми макета калібратора напруг з комутаційно-інвертувальним методом корекції

адитивної складової похибки. Зображено зовнішній вигляд макету калібратора

напруги. Показані та опрацьовані результати експериментальних досліджень

калібратора напруги.

У підрозділі 4.2 «Макет калібратора напруги постійного струму з додатковим

джерелом зразкової напруги і з елементами аналогової пам’яті» наведена структурна

схема розробленого і виготовленого макету калібратора напруги постійного струму з

додатковим джерелом зразкової напруги та аналоговою пам’яттю. Показано

принципову електричну схема калібратора напруги постійного струму з вихідним

RC-фільтром. Також наведені принципові схеми пристрою запуску тактового

генератора та активних фільтрів. Зображено зовнішній вигляд макету калібратора

напруги постійного струму з додатковим джерелом зразкової напруги та аналоговою

пам’яттю.

У підрозділі 4.3 «Експериментальні дослідження макету калібратора напруги з

додатковим джерелом зразкової напруги» зображено схему проведення дослідження
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макету калібратора напруги постійного струму з додатковим джерелом зразкової

напруги. Показані та опрацьовані результати експериментальних досліджень макету

калібратора напруги постійного струму з додатковим джерелом зразкової напруги та

аналоговою пам’яттю.

Ключові слова: калібратор напруги, імітатор опору, адитивна похибка,

метод комутаційного інвертування, активний фільтр низької частоти,

автоматичне коригування похибок.
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ANNOTATION

Matviiv R.O. Portable calibrators for operational control of measurement

characteristics. – On the rights of the manuscript.

The thesis for a scientific degree of the Candidate of Technical Sciences by specialty

05.01.02 – Standardization, Certification and Metrological Assurance. Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The content of the dissertation. The research topic is devoted to the improvement of

portable voltage calibrators and DC resistance immitators. The researched and carried out

analysis of displacements correction methods in the electrical signals calibrators. The

principles of voltage calibrators and immitators of resistance construction, as well as basic


[…]


напруг не перевищує 5 мкВ при частоті тактового генератора 1200 Гц.
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4.3.2 Схема дослідження калібратора напруги з аналоговою пам’яттю на виході

активного фільтра низьких частот

Результати експериментальних досліджень макету калібратора напруги з

аналоговою пам’яттю на виході активного фільтра низьких частот подані в таблицях

4.31 – 4.36.

Таблиця 4.31 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 100 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,000023 0,501673 1,00256 1,50373 2,00519

UзІАСП, В 0,000033 0,501654 1,00276 1,50403 2,00549

Таблиця 4.32 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 300 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,000028 0,500428 1,00094 1,50081 2,00025

UзІАСП, В 0,000019 0,500445 1,00074 1,50061 2,00055

Таблиця 4.33 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 600 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,000022 0,499846 0,998251 1,49882 1,99967

UзІАСП, В 0,000014 0,499835 0,998235 1,49862 1,99997

Таблиця 4.34 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 1200 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,000005 0,484721 0,981985 1,47537 1,97854

UзІАСП, В 0,000011 0,484713 0,981976 1,47527 1,97844
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Таблиця 4.35 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 2500 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,000123 0,422479 0,916761 1,40684 1,90095

UзІАСП, В 0,000109 0,422456 0,916796 1,40724 1,90045

Таблиця 4.36 – Результати експериментальних досліджень макету калібратора

напруги з коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового

генератора 5000 Гц

UВИХ, % 0 25 50 75 100

UбезІАСП, В 0,001463 0,467124 0,933768 1,39873 1,86087

UзІАСП, В 0,001424 0,467235 0,933866 1,39892 1,86111

Результати різниць вихідних напруг макету калібратора напруги з аналоговою

пам’яттю на виході активного фільтра низьких частот в автоматичному режимі

керування визначаються виразом 4.18:

Опрацьовані результати досліджень макету калібратора напруги постійного

струму додатковим джерелом зразкової напруги та аналоговою пам’яттю на виході

активного фільтра низьких частот в автоматичному режимі наведені в

таблицях 4.37 – 4.42.

Таблиця 4.37 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з коригуванням

адитивної складової похибки та частотою тактового генератора 100 Гц

UВИХн,, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,000023 0,000033 -0,000010

0,5 0,501673 0,501654 0,000019

1 1,00256 1,00276 -0,000020

1,5 1,50373 1,50403 -0,000030

2 2,00519 2,00549 -0,000030

Таблиця 4.38 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з коригуванням

адитивної складової похибки та частотою тактового генератора 300 Гц

UВИХн, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,000028 0,000019 0,000009
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Продовження таблиці 4.38

0,5 0,500428 0,500445 -0,000017

1 1,00094 1,00074 0,000020

1,5 1,50081 1,50061 0,000020

2 2,00025 2,00055 -0,000030

Таблиця 4.39 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з коригуванням

адитивної складової похибки та частотою тактового генератора 600 Гц

UВИХн,, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,000022 0,000014 0,000008

0,5 0,499846 0,499835 0,000011

1 0,998251 0,998235 0,000016

1,5 1,49882 1,49862 0,000020

2 1,99967 1,99997 -0,000020

Таблиця 4.40 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з

коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового генератора

1200 Гц

UВИХн, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,000005 0,000011 -0,000006

0,5 0,484721 0,484713 0,000008

1 0,981985 0,981976 0,000009

1,5 1,47537 1,47527 -0,000010

2 1,97854 1,97844 0,000010

Таблиця 4.41 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з

коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового генератора

2500 Гц

UВИХн,, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,000123 0,000109 0,000014

0,5 0,422479 0,422456 0,000023

1 0,916761 0,916796 -0,000035

1,5 1,40684 1,40724 -0,000040

2 1,90095 1,90045 0,000050
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Таблиця 4.42 – Різниця вихідних напруг макету калібратора напруги з

коригуванням адитивної складової похибки та частотою тактового генератора

5000 Гц

UВИХн,, В UбезІАСП, В UзІАСП, В ΔUк, В

0 0,001463 0,001424 0,000039

0,5 0,467124 0,467235 -0,000111

1 0,933768 0,933866 -0,000098

1,5 1,39873 1,39892 -0,00019

2 1,86087 1,86111 -0,00024

З аналізу таблиць 4.37 – 4.42 встановлено, що в автоматичному режимі роботи

калібратора напруги різниця вихідних напруг без ІАСП і напруг з ІАСП не превищує

10 мкВ при частоті тактового генератора 1200 Гц.

4.4 Висновки до розділу 4

– Виготовлено макет калібратора напруги постійного струму з автоматичним

коригуванням адитивної складової похибки.

– Проведені експериментальні дослідження макету калібратора напруги

постійного струму з коригуванням адитивної складової похибки, за результатами

яких, встановлено, що не скориговане значення адитивної складової похибки на

частоті тактового генератора 500 Гц не перевищує 10 мкВ.

– Виготовлено макет вдосконаленого калібратора напруги постійного струму з

додатковим джерелом зразкової напруги та елементами аналогової пам'яті.

– Проведені експериментальні дослідження макету вдосконаленого калібратора

напруги постійного струму з додатковим джерелом зразкової напруги та елементами

аналогової пам'яті, за результатами яких, встановлено, що не скориговане значення

адитивної складової похибки на частоті тактового генератора 1200 Гц не перевищує

5 мкВ.
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ВИСНОВКИ

У результаті виконаних у цій роботі досліджень, спрямованих на розв’язання

актуального науково-практичного завдання вдосконалення переносних калібраторів

для оперативного контролювання характеристик засобів вимірювань, отримано такі

наукові та практичні результати:

1. Теоретично доведено, що для автоматичного коригування адитивних зміщень

в калібраторах напруги постійного струму доцільно використовувати метод

подвійного комутаційного інвертування зразкової вхідної напруги та вихідної

напруги калібратора, яка через фільтри низьких частот подається до двох вихідних

запам’ятовувальних конденсаторів.

2. З метою зменшення пульсацій теоретично показано можливість вдосконалення

структури калібратора напруги постійного струму з використанням додаткового

джерела вхідної опорної напруги з полярністю протилежною до полярності основного

джерела, почерговим підключенням обох джерел до входу калібратора та

формуванням додаткового виходу напруги протилежної полярності з допомогою

інвертора напруги з подальшим синхронним детектуванням обох вихідних напруг, їх

усередненням фільтрами низьких частот та запам’ятовуванням на вихідних

конденсаторах.

3. Теоретично доведено доцільність коригування адитивних зміщень в імітаторах

електричного опору на основі методу комутаційного інвертування вимірювального

струму, що протікає через його клеми з використанням двох синхронних перемикачів

полярності, потенціальні входи одного з яких сполучені з обидвома вхідними

клемами імітатора, до яких також підключені струмові виходи іншого.

4. Для підвищення точності та потенційної стійкості вдосконалено структуру

імітатора опору з чотирипровідним підключенням до вимірювального об’єкту на

основі уведення паралельно до обох вхідних клем від’ємного опору на основі

підсилювача з від’ємним та додатним зворотними зв’язками, що дозволяє підвищити

точність коригування впливу опору одного із струмових під’єднувальних дротів.
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5. Аналіз результатів експериментальних досліджень макету калібратора напруги

з автоматичним коригуванням адитивних зміщень показав дуже добру збіжність з

теоретичними припущеннями. В режимі ручного керування нескориговане значення

адитивної складової похибки в діапазоні каліброваних напруг до 1 В було меншим

від одиниці молодшого розряду (1 мкВ) використаного для вимірювання вихідних

напруг калібратора прецизійного цифрового вольтметра.

6. Результати комп'ютерного моделювання структури калібратора напруги

показали, що нескориговане значення адитивних зміщень не перевищило ±3 мкВ, що

добре збігається з результатами експериментальних досліджень. Експериментально

встановлено, що нескориговане значення адитивних зміщень в діапазоні

відтворюваних напруг до 1 В досягає мінімального значення ±5 мкВ на частоті

тактового генератора приблизно 1 кГц в частотній смузі зміни частот від 50 Гц до 5

кГц.

7. Результати комп'ютерного моделювання структури імітатора електричного

опору показали, що нескориговане значення адитивних зміщень не перевищило ±3

мкВ, що добре збігається з результатами теоретичних припущень.

8. За результатами комп'ютерного моделювання структури імітатора

електричного опору можна зробити висновок про можливість зменшення впливу

опорів струмових з’єднувальних опорів зі значенням порядку сотень ом до значень

менших від 0,001 Ом, що задовільняє вимоги до більшості його практичних

використань.
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