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адитивних складових похибки і зменшення впливу перехідних комутаційних

процесів на вихідні сигнали калібраторів.

Практична цінність отриманих автором результатів полягає у

розробленні і експериментальному дослідженні макету калібратора напруги

постійного струму, концептуальні підходи і технічні рішення створення якого

використані при модернізації багатозначних мір напруги та опору типів

МК4702 і МК4703 в ПрАТ «СКБ мікроелектроніки в приладобудуванні»

(м. Львів). Розроблений здобувачем метод корекції впливу опору ліній зв’язку в

терморезистивних перетворювачах використаний в ПрАТ Самбірський

приладобудівний завод «Омега» при проектуванні приладів ПВЦ-01АС, ПВЦ-

01/5 МАС, РПЦ-02/ІМГ АС.

Одержані наукові результати впроваджені в навчальний процес кафедри

інформаційно-вимірювальних технологій Національного університету

«Львівська політехніка» при підготовці фахівців за спеціальністю «Метрологія

та вимірювальна техніка» з дисциплін «Методи та засоби підвищення точності

вимірвань та випробувань», «Еталони одиниць фізичних величин» та

«Комп’ютерні діагностичні системи».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Основні теоретичні положення роботи, які захищаються

здобувачем, обґрунтовані та підтверджені коректним використанням основних

положень теорії лінійних електричних кіл, структурно-алгоритмічних методів

підвищення точності, теоретичних основ метрології, теорії похибок

вимірювань, принципів побудови засобів мікросхемотехніки, теорії

вимірювального перетворення і методів комп’ютерного імітаційного

моделювання з використанням сучасних стандартизованих програмних пакетів.

Отримані автором наукові результати у відповідності до поставлених

задач є логічними, не суперечать фундаментальним фізичним і математичним

закономірностям, повністю відображають отримані автором результати, а

також підтверджуються достатньою апробацією основних положень і висновків

на міжнародних і всеукраїнських науково-технічних конференціях.

Достовірність отриманих в роботі положень і наукових результатів

підтверджується застосуванням апробованих теоретичних основ

метрологічного забезпечення при синтезі наукових результатів, строгим

математичним виведенням аналітичних співвідношень, а також коректністю

застосування системи припущень і формулювання умов досліджень при

комп’ютерному моделюванні фізичних процесів в калібраторах електричних

параметрів. Достовірність отриманих результатів підтверджується малими

значеннями розбіжностей між результатами математичного моделювання і

експериментальних досліджень калібраторів напруги і імітаторів активного

опору, а також виготовленням макету калібратора напруги постійного струму,

концептуальні підходи і технічні рішення створення якого використані при

модернізації багатозначних мір напруги та опору типів МК4702 і МК4703.

Рекомендації щодо використання результатів роботи. Розроблений

автором новий метод і засіб автоматичного коригування адитивних зміщень в

калібраторах напруги постійного струму і імітаторах активного опору можуть

бути використанні в практичній діяльності підприємств, які займаються
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проектуванням і виготовленням зразкових засобів у сфері електричних

вимірювань, а також у практичній діяльності підприємств, які здійснюють

метрологічний нагляд за функціонуванням інформаційно-вимірювальних

систем.

Повнота викладу основних матеріалів в опублікованих працях.
Результати наукових досліджень, які отримані автором, опубліковані у

11-ти основних наукових працях, в тому числі у фахових виданнях України 5,

серед яких 1 стаття включена до міжнародної наукометричної бази даних.

Серед наукових праць є 1 стаття у періодичному виданні іншої держави і 1

патент України на корисну модель. Наукові публікації достатньо розкривають

суть розв’язуваних наукових задач. Дисертаційна робота пройшла достатню

апробацію, її основні положення доповідалися на 4-ох міжнародних та

всеукраїнських науково-технічних та науково-практичних конференціях. Тому

апробацію результатів дисертаційних досліджень можна вважати достатньою.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається з

анотації, переліку умовних позначень, вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел із 117 найменувань на 11 сторінках та 4 додатків.

Загальний об’єм дисертації складає 167 сторінок друкованого тексту, в тому

числі 59 рисунків та 69 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету, задачі досліджень, показано зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами, відзначено наукову новизну та практичну

цінність отриманих в роботі результатів, а також наведено дані про особистий

внесок здобувача, апробацію результатів досліджень і публікації щодо роботи.

У першому розділі визначені основні принципи побудови кодокерованих

мір напруги та опору. Охарактеризовані вимоги до побудови калібраторів

напруги, опору та сили електричного струму. Здійснений аналіз існуючих

методів побудови калібраторів напруги постійного струму і імітаторів опору

постійного струму. Проведений аналіз технічних і метрологічних

характеристик, переваг і недоліків існуючих серійних калібраторів електричних

сигналів. Запропонована концепція до практичного застосування оперативного

контролювання вимірювальних каналів розпорошених інформаційно-

вимірювальних систем.

Другий розділ присвячений викладенню результатів теоретичних засад

вдосконалення калібраторів напруги з автоматичних коригуванням похибок.

Розглянуті теоретичні засади практичної реалізації калібраторів напруги з

автоматичних коригуванням похибок, на основі яких розроблена структурна

схема калібратора напруги з додатковим джерелом зразкової напруги, що

забезпечує коригуванням адитивних зміщень на основі методу комутаційного

інвертування. Спроектовано структурну схему калібратора напруги постійного

струму з додатковим джерелом зразкової напруги протилежної полярності для

спрощення схеми комутації джерела зразкової напруги і зменшення

мультиплікативної похибки. Вдосконалено вихідну частину калібратора

напруги постійного струму за допомогою елементів аналогової пам’яті, що

дозволило зменшити вплив перехідних процесів. Проведено аналіз частотних

властивостей калібраторів напруги постійного струму з коригуванням
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адитивної складової похибки і підібрано оптимальну для використання

структуру фільтра.

Третій розділ стосується розроблення теоретичних засад побудови

імітаторів активного опору та калібраторів напруги з широтно-імпульсним

подільником та автоматичним коригуванням похибок. Розглянута методологія

корекції впливу опору ліній зв’язку в двопровідних терморезистивних схемах.

Проаналізовано вплив адитивних складових похибки в активних імітаторах

опору. Розроблена структура активного імітатора опору з чотирипровідним

під’єднанням до об’єкту та автоматичним коригуванням адитивної складової

похибки за допомогою методу комутаційного інвертування. Розглянуті моделі

калібраторів напруги з широтно-імпульсним подільником із застосуванням

активних і пасивних фільтрів низьких частот і здійснене комп’ютерне

математичне моделювання їх роботи.

Четвертий розділ присвячений викладенню результатів

експериментальних досліджень макетів калібраторів напруги постійного

струму з комутаційним інвертуванням. Розглянуто структурну схему, алгоритм

функціонування та принципову схему розробленого макету калібратора

напруги постійного струму з автоматичним коригуванням адитивної складової

похибки. Викладено результати експериментальних досліджень макету цього

калібратора напруги при різних частотах тактового генератора. Теоретично і

експериментально досліджено макет вдосконаленого калібратора напруги з

додатковим джерелом зразкової напруги і аналоговою пам’яттю. Подані

фотографії зовнішніх виглядів реалізованих макетів калібраторів.

У висновках сформульовані основні результати виконаних досліджень.

У додатках подано результати лабораторних досліджень макету

калібратора напруги постійного струму з коригуванням адитивної складової

похибки, акти впровадження дисертаційних досліджень в навчальний процес, а

також акти впровадження результатів дисертації в ПрАТ «СКБ

мікроелектроніки в приладобудуванні» (м. Львів) та в ПрАТ Самбірський

приладобудівний завод «Омега».

Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, відповідність

встановленим вимогам оформлення дисертацій. Дисертаційна робота

написана загальноприйнятою науковою українською мовою із використанням

сучасної правильної української наукової термінології. Робота виконана на

належному науковому рівні, є завершеною науковою працею, має практичне

значення та відображає рішення актуальної науково-прикладної задачі

вдосконалення переносних калібраторів напруги та імітаторів активного опору

шляхом підвищення їх точності із застосуванням нових методів коригування

адитивних похибок. Оформлення дисертації в цілому відповідає темі

досліджень і вимогам пунктів 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових

ступенів» щодо кандидатських дисертаційних робіт, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567 та діючим

пунктам Наказів Міністерства освіти і науки України «Про опублікування

результатів дисертацій та здобуття наукових ступенів доктора і кандидата

наук» від 17.10.2012 р. №1112, від 03.12.2012 р. №1380 та Листа МОН України

від 04.12.2015 р. №1/9-586 «Про опублікування результатів дисертацій у
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періодичних виданнях», а також паспорту спеціальності 05.01.02 –

стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення.

Відповідність автореферату змісту дисертації. Автореферат в

загальному написаний відповідно до вимог МОН України до авторефератів. Він

містить всі необхідні складові структурної побудови і в ньому викладена

основна суть виконаних наукових досліджень, а також наведені висновки та

список основних публікацій. В цілому зміст автореферату дисертації адекватно

відображає основну суть виконаної роботи.

Зауваження до дисертаційної роботи і автореферату.

1. Тема дисертаційної роботи не в повній мірі відображає конкретизацію

предмету дослідження (не вказано тип калібратора або вид електричного

параметра, якого він стосується).

2. Надто велика кількість завдань дисертаційоного дослідження (сім),

серед яких відсутні складові щодо теоретичних досліджень і моделювання, що

відображено у висновках до дисертації.

3. Відсутні посилання на прізвища вітчизняних і закордонних вчених і

отримані результати їхніх наукових досліджень у сфері створення і

вдосконалення калібраторів електричних сигналів.

4. В роботі відсутня метрологічна модель калібраторів з конкретизацією

чисельних значень окремих складових похибки для покращення розуміння

впливу адитивної похибки на точність калібраторів, яка компенсується при їх

роботі.

5. В підрозділі 2.3 не конкретизовані точки під’єднання імітатора

адитивного зміщення до входів окремих елементів схеми калібратора напруги

постійного струму, за результатами яких встановлено, що ступінь коригування

не залежить від місця під’єднання вказаного імітатора до схеми калібратора.

6. В підрозділі 2.4 відсутнє кількісне обгрунтування зменшення

застосовуваним фільтром змінної складової до 1 мкВ, яке реалізовано

комп’ютерним дослідженням (див. стор.78).

7. Відсутній алгоритм розрахунку похибки і її розмірності стосовно

зразкових струмів (стор.90 і рис.3.2).

8. Відсутнє пояснення про досягнення повного коригування напруги

зміщення нульового рівня операційного підсилювача на стор.100 дисертації.

9. Не обґрунтовано доцільність побудови калібратора напруги з широтно-

імпульсним подільником напруги (підрозділ 3.5).

10. Не достатньо проаналізовано вплив частоти перемикання ключів на

точність вихідної напруги калібратора залежно від їх частотних властивостей.

11. Дисертаційна робота містить ряд неточностей у її оформленні:

11.1 Не розкрита суть терміну «розпорошені інформаційно-

вимірювальні системи» і який критерій при цьому використовується?

11.2 Формулювання висновку щодо актуальності роботи у вступі тексту

дисертації і в авторефераті є неодинаковими.

11.3 В авторефераті в переліку апробацій на конференціях і в списку

публікацій апробованих результатів щодо конференцій вказані різні назви

конференцій (див.стор.4 і стор.16 автореферату).
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